Contratação de Empresa Para Executar 

Serviços de Reforma e Ampliação do Fundo Municipal de Seguridade Social do Município de 

Horizonte/CE, Conforme Projeto de Engenharia. OBJETO DO ADITIVO: Fica através deste 

concedido o acréscimo de serviço no valor de R$ 65.900,79 (sessenta e cinco mil e novecentos reais 

e setenta e nove centavos), representando um aumento de 8,97% em relação ao contrato original, 

que é de R$ 734.926,06 (setecentos e trinta e quatro mil, novecentos e vinte e seis reais e seis 

centavos). Além disso, registra-se uma redução de R$ 6.531,68 (seis mil, quinhentos e trinta e um 

reais e sessenta e oito centavos), equivalente a 0,89% do valor inicial contratado. Com essas 

alterações somadas ao valor dos aditivos anteriores, o valor atualizado do contrato fica em R$ 

902.374,83 (novecentos dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos) nos 

termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, e §1º da Lei nº 8.666/1993. Fica prorrogado o prazo de 

execução dos serviços em 90 (noventa) dias, nos termos do Art. 57, §1º e §2º da Lei n° 8.666/93, e 

nos termos da cláusula quarta do contrato, tendo vigência a partir do dia 29 de abril de 2025 a 28 de

[...]

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE/CE. 

PROPONENTES VENCEDORES: SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA – ITENS: 
1,2,3,4,5,7,8,9,11,12,13,14,18,21,25,26,28,30,39,47,50 E 58, COM O VALOR TOTAL GLOBAL 

DE R$ 81.926,35 (OITENTA E UM MIL, NOVECENTOS E VINTE SEIS REAIS E TRINTA E 

CINCO CENTAVOS). SANTANA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA -ME – 

ITENS 23 E 33 COM VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 2.545,20 (DOIS MIL, QUINHENTOS E 

QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE); CALUDEMIR DA ROCHA RODRIGUES – ITEM: 6, 
COM O VALOR TOTAL DE R$ 4.590,00 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS). 

NOVA MESA UTILIDADES LTDA – ITENS: 10,22,29,44,48,51 E 59, COM O VALOR TOTAL 

GLOBAL DE R$ 16.110,20 (DEZESSEIS MIL, CENTO E DEZ REAIS E VINTE CENTAVOS). F 

M B COMERCIAL LTDA – ITENS: 15,16,17,19,20,31,35,36,37,38,41,42,43,49,52,53,54,55,56 
E 57, COM O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 93.844,90 (NOVENTA E TRÊS MIL, 

OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS). DOMINIOS 

PARTICIPACOES LTDA  – ITENS: 24,27,32,34,40,45 E 46  COM O VALOR TOTAL GLOBAL 

DE R$ 21.787,00 (VINTE E UM MIL, SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS).   

DATA DA ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO: 12 DE JUNHO DE 2025. 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL

[...]

Água e Esgoto do Ceará-CAGECE e que não foram quitadas tempestivamente.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES:  

2.1 O presente Termo de Ajuste de Contas - TAC formaliza o reconhecimento os valores devidos a 
empresa Companhia de Água e Esgoto do Ceará-CAGECE, na importância de R$ 4.808,64 (quatro 
mil, oitocentos e oito reais e sessenta e quatro centavos), referente à prestação de serviço de 
abastecimento de água tratada do período mencionado na cláusula anterior, conforme juntado ao 
autos do processo administrativo nº 2025.06.25.1 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO: